

2021年3月期 第3四半期決算 経営数値まとめ

1. 全体業績概要 (単位:百万円)

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)
連結	総売上高	652,987	974,503	1,368,689	638,912	962,883	1,336,500	1,330,000	-11,619	個別 -283, 連子 +471, 消去 -304	-38,689	個別 -648, 連子 +571, 消去 -309	-6,500	個別 -65	
	営業費用	608,670	920,216	1,284,896	586,996	888,007	1,243,000	1,241,500	-32,208		-43,396		-1,500		
	営業利益	44,317	54,286	83,792	51,915	74,876	93,500	88,500	20,589	個別 +86, 連子 +112, 消去 +7	4,707	個別 -27, 連子 +70, 消去 +4	-5,000	個別 -50	
	経常利益	49,881	59,396	86,018	54,818	81,576	100,000	100,000	22,179	個別 +58, 連子 +94, 消去等 +69	13,981	個別 -44, 連子 +29, 消去等 +154	-	個別 -50, 消去等 +50	
	親会社株主に帰属する当期純利益	33,449	34,800	41,788	36,799	57,612	71,500	71,500	22,811	個別 +32, 連子 +99, 消去等 +95	29,711	個別 -34, 連子 +295, 消去等 +36	-	個別 -35, 消去等 +35	
	総資産*	2,029,165	2,125,545	2,140,482	2,199,512	2,205,955	2,285,251	2,285,251	65,473		144,768		-		
	自己資本*	1,004,293	992,544	997,492	1,004,068	1,013,056	1,056,806	1,056,806	15,563		59,313		-		
有利子負債残高*	679,967	781,414	754,006	803,832	799,985	834,415	834,415	45,979		80,408		-			
個別	総売上高	515,195	772,079	1,084,389	500,303	743,723	1,026,000	1,019,500	-28,356	ガス事業 -610, その他収益 +327	-64,889	ガス事業 -1,039, その他収益 +390	-6,500	ガス事業 -25, その他収益 -40	
	営業費用	489,062	743,848	1,038,600	468,992	706,859	978,000	976,500	-36,989	原材料費 -652, 労務費・諸経費・減価償却費 +33, その他費用 +249	-62,100	原材料費 -963, 労務費・諸経費・減価償却費 +34, その他費用 +308	-1,500	その他費用 -15	
	営業利益	26,133	28,230	45,788	31,310	36,864	48,000	43,000	8,633	ガス事業粗利 +41, 労務費・諸経費・減価償却費増 -33, その他差益 +78	-2,788	ガス事業粗利 -75, 労務費・諸経費・減価償却費増 -34, その他差益 +82	-5,000	ガス事業粗利 -25, その他差益 -25	
	経常利益	35,058	39,987	58,496	37,734	45,801	59,000	54,000	5,813		-4,496	受取配当金減 等	-5,000		
	当期純利益	27,103	31,096	44,979	28,402	34,384	45,000	41,500	3,288		-3,479		-3,500		
	総資産*	1,552,509	1,629,883	1,643,343	1,673,750	1,661,012	1,688,599	1,688,599	17,668		45,255		-		
	自己資本*	779,740	777,935	779,646	808,083	810,553	801,967	801,967	30,907		22,320		-		
有利子負債残高*	521,063	614,131	582,661	622,296	618,105	650,849	650,849	35,444		68,187		-			
連単倍率	総売上高	1.27	1.26	1.26	1.28	1.29	1.30	1.30	0.03		0.04		0.00		
	営業利益	1.70	1.92	1.83	1.66	2.03	1.95	2.06	0.11		0.23		0.11		
	経常利益	1.42	1.49	1.47	1.45	1.78	1.69	1.85	0.30		0.38		0.16		
	当期純利益	1.23	1.12	0.93	1.30	1.68	1.59	1.72	0.56		0.79		0.13		
連結財務指標	総資産利益率(ROA)	1.6%	1.7%	2.0%	1.7%	2.7%	3.2%	3.2%	1.0%		1.2%		-		
	自己資本利益率(ROE)	3.3%	3.5%	4.2%	3.7%	5.7%	7.0%	7.0%	2.2%		2.8%		-		
	自己資本比率*	49.5%	46.7%	46.6%	45.6%	45.9%	46.2%	46.2%	-0.7%		-0.4%		-		
	D/E比率*	0.68	0.79	0.76	0.80	0.79	0.79	0.79	0.03		0.03		-		
	一株当たりの利益(EPS)円	80.44	83.70	100.50	88.51	138.57	171.96	171.96	54.87		71.46		-		
	一株当たりの純資産(BPS)円*	2,415.33	2,387.14	2,399.06	2,414.94	2,436.61	2,541.73	2,541.73	37.55		142.66		-		
	配当性向	-	-	49.8%	-	-	29.1%	29.1%	-		-20.7%		-		
	SVI 百万円	21,425	-	11,130	21,247	-	43,090	43,090	-		31,959		-		
EBITDA 百万円**	93,410	126,285	180,943	105,533	158,655	200,000	200,000	32,370		19,056		-			

* 増減は20.3期末実績との差異を記載
** EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+持分法投資損益

2. 在籍人員と設備投資 (単位:百万円)

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)
連結	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	20,628	20,519	20,543	21,044	21,054	21,450	21,450	535	Jacobi, 新規連結影響 等で増	907	Jacobi, オーズ総研G 等で増	-		
	設備投資額(百万円)	51,403	80,782	131,010	82,661	128,847	203,000	203,000	48,065		71,989		-		
	品質向上投資	23,400	35,691	57,498	24,402	42,695	66,000	66,000	7,003		8,501		-		
個別	成長投資	49,234	136,692	168,398	68,884	105,234	190,000	190,000	-31,458	成長投資額合計 1,052, 通期計画に対する進捗 55% <2021.3期 投資額内訳> 国内エネ 541(64%), 海外エネ 258(52%), LBS 252(46%)	21,601	成長投資額合計 1,900 <2021.3期 投資計画内訳> 国内エネ 850, 海外エネ 500, LBS 550	-		
	投資額(百万円)*設備投資を含む	72,635	172,384	225,896	93,287	147,929	256,000	256,000	-24,454		30,103		-		
個別	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,398	5,351	5,271	3,276	3,251	3,362	3,362	-2,100		-1,909	組織再編影響 等	-		
	設備投資額(百万円)	23,401	35,691	57,498	24,402	43,111	66,000	66,000	7,419		8,501		-		

3. 個別業績概要 (単位:百万円)

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)
ガス事業売上高	302,027	448,236	640,724	262,395	387,166	539,300	536,800	-61,069	スライト -378, 数量差等 -231	-103,924	スライト -749, 数量差等 -290	-2,500	数量差等 -25		
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	213,168	323,842	443,664	237,907	356,556	486,700	482,700	32,713	電力事業増, LNG販売事業増 等	39,035	電力事業増, LNG販売事業増 等	-4,000	器具販売事業減		
総売上高	515,195	772,079	1,084,389	500,303	743,723	1,026,000	1,019,500	-28,356		-64,889		-6,500			
原材料費	164,723	247,265	345,135	126,060	182,048	248,800	248,800	-65,217	スライト -452, 数量差等 -200	-96,335	スライト -727, 数量差等 -236	-			
労務費・諸経費・減価償却費 計	126,045	193,771	272,385	129,769	197,089	275,800	275,800	3,317	組織再編影響 等	3,414	組織再編影響 等	-			
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	198,294	302,811	421,078	213,162	327,721	453,400	451,900	24,910	電力事業増, LNG販売事業増 等	30,821	電力事業増, LNG販売事業増 等	-1,500	器具販売事業減		
費用計	489,062	743,848	1,038,600	468,992	706,859	978,000	976,500	-36,989		-62,100		-1,500			
営業利益	26,133	28,230	45,788	31,310	36,864	48,000	43,000	8,633	ガス事業粗利 +41, 労務費・諸経費・減価償却費増 -33, その他差益 +78	-2,788	ガス事業粗利 -75, 労務費・諸経費・減価償却費増 -34, その他差益 +82	-5,000	ガス事業粗利 -25, その他差益 -25		
営業外損益	8,925	11,757	12,707	6,423	8,937	11,000	11,000	-2,819	受取配当金減 等	-1,707	受取配当金減 等	-			
営業外収益	13,449	19,000	23,056	11,129	15,739	21,800	21,800	-3,261		-1,256		-			
営業外費用	4,524	7,243	10,349	4,705	6,802	10,800	10,800	-441		450		-			
金融費用	3,983	6,472	8,389	3,930	5,687	8,251	8,251	-785		-137		-			
経常利益	35,058	39,987	58,496	37,734	45,801	59,000	54,000	5,813		-4,496		-5,000			
特別損益	-	-	-	-	-	-	-	-		-		-			
税金等調整前当期純利益	35,058	39,987	58,496	37,734	45,801	59,000	54,000	5,813		-4,496		-5,000			
法人税等(調整額込み)	7,955	8,891	13,516	9,331	11,416	14,000	12,500	2,524		-1,016		-1,500			
当期純利益	27,103	31,096	44,979	28,402	34,384	45,000	41,500	3,288		-3,479		-3,500			

4. 個別の粗利益分析 (単位:百万円)

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)		増減	備考 (単位:億円)
ガス事業粗利	137,304	200,971	295,588	136,334	205,118	290,500	288,000	4,147	スライド +73. 数量差等 -31	-7,588	スライド -22. 数量差等 -53	-2,500	数量差等 -25		
その他差益(営業雑差益・附帯事業差益)	14,873	21,031	22,585	24,744	28,834	33,300	30,800	7,803	電力事業増 等	8,214		-2,500	器具販売事業減		
スライド差損益(ガス事業粗利内数)	5,587	7,799	6,513	9,829	15,119	4,296	4,296	7,319		-2,217		-			
原油(\$/bbl)	68.9	67.8	67.8	35.7	38.4	40.4	41.3	-29.5		-26.5	4Q前提: 50\$/bbl	0.9	4Q前提: 50\$/bbl		
為替(円/\$)	108.6	108.7	108.7	106.9	106.1	108.5	105.8	-2.5		-2.9	4Q前提: 105円/\$	-2.6	4Q前提: 105円/\$		

5. ガス・電力販売量

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考		増減	備考		増減	備考
平均気温(C°)	23.6	20.7	17.8	23.7	20.4	17.1	17.1	-0.2		-0.7		-			
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	21.9	23.2	29.2	23.3	24.6	-	-	1.4	6.1%	-		-			
家庭用	682	1,077	1,798	693	1,090	1,817	1,817	13	1.2% (調定件数 -3.1%, 気水温影響 +5.7%, その他 -1.4%)	19	1.1%	-			
業務用等	2,821	4,114	5,526	2,465	3,810	5,100	5,100	-304	-7.4% (需要開発 +0.9%, 気水温影響 +0.0%, 設備稼働増減 -6.7%, 個別要因 -0.9%, その他 -0.8%)	-427	-7.7%	-			
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³	3,504	5,191	7,324	3,158	4,900	6,917	6,917	-291	-5.6%	-408	-5.6%	-			
ガス供給件数(千件) *	5,332	5,287	5,225	5,096	5,069	-	-	-218	-4.1%	-	-	-			
新設件数(千件)	48	73	110	48	71	-	-	-2	-2.1%	-	-	-			

* ガス供給件数=取付メーター数 - 閉栓中メーター数(空家等) - 他社ガス供給件数

連結子会社を含めた都市ガス販売量

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考		増減	備考		増減	備考
大阪ガス株	3,504	5,191	7,324	3,158	4,900	6,917	6,917	-291	-5.6%	-408	-5.6%	-			
名張近鉄ガス株	12.9	18.4	24.1	11.6	16.5	23.6	23.6	-1.9	-10.2%	-0.5	-1.9%	-			
豊岡エネルギー株	4.1	5.9	7.5	3.7	5.4	7.6	7.6	-0.5	-8.5%	0.1	1.9%	-			
新宮ガス株	0.6	0.9	1.1	0.6	0.8	1.1	1.1	-0.0	-5.0%	-0.0	-2.4%	-			
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³ *	3,525	5,220	7,362	3,178	4,928	6,953	6,953	-293	-5.6%	-410	-5.6%	-			

* 大阪ガス株からびわ湖ブルーエナジー株への販売量は消去。但し、大阪ガス株とびわ湖ブルーエナジー株の販売量を認識する時期にずれがあるため、合計が合わない場合がある。

国内電力販売量・連結ベース

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考		増減	備考		増減	備考
国内電力販売量(百万kWh)	6,349	9,405	13,189	7,594	11,435	16,567	16,567	2,030	21.6%	3,378	25.6%	-			
小売	2,095	3,137	4,617	2,715	3,914	-	-	776	24.7%	-	-	-			
卸等	4,255	6,268	8,572	4,879	7,522	-	-	1,254	20.0%	-	-	-			
低圧電気供給件数(千件)	1,160	1,241	1,322	1,424	1,476	-	-	235	18.9%	-	-	-			

お客さまアカウント数・連結ベース

	20.3期 実績			21.3期 実績		21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)			20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)			21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考		増減	備考		増減	備考
お客さまアカウント数(万件)	893	902	910	923	931	930	930	29		20		-			

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2021年3月期 第3四半期決算 セグメント別実績および主要連結子会社等 経営数値

1. セグメント別実績

(単位:百万円)

20.3期末:連結子会社156社・持分法適用23社 21.3期3Q末:連結子会社155社・持分法適用27社	売上高															
	20.3期 実績			21.3期 実績			21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)				20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)		21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考			
国内エネルギー・ガス*	464,199	694,299	973,759	438,038	654,761	870,000	863,500	-39,538	原油価格下落によるガス販売単価低下等	-110,259	原油価格下落によるガス販売単価低下等	-6,500	器具販売事業、託送供給事業の減			
国内エネルギー・電力*	97,781	142,932	204,855	111,145	163,118	221,000	221,000	20,186	販売量増等	16,144	販売量増等	-				
海外エネルギー	25,491	43,291	61,254	30,062	49,435	78,000	79,000	6,143	北米上流事業会社の新規連結影響等	17,745	北米上流事業会社の新規連結等	-				
ライフ&ビジネス ソリューション(LBS)	105,172	156,859	219,432	99,591	154,350	217,500	217,500	-2,508	フィットネス事業、情報ソリューション事業の減等	-1,932	フィットネス事業の減等	-				
計	692,645	1,037,382	1,459,302	678,837	1,021,666	1,387,500	1,381,000	-15,716		-78,302		-6,500				
消去等	-39,657	-62,879	-90,613	-39,925	-58,782	-51,000	-51,000	4,097		39,613		-				
連結	652,987	974,503	1,368,689	638,912	962,883	1,336,500	1,330,000	-11,619		-38,689		-6,500				

(単位:百万円)

(内数・持分法投資損益)	セグメント利益(営業利益+持分法投資損益)															
	20.3期 実績			21.3期 実績			21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)				20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)		21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考			
国内エネルギー・ガス*	28,984	34,468	53,146	31,708	42,139	52,500	47,500	7,671	スライド影響等	-5,646	スライド影響等	-5,000	託送供給事業、器具販売事業の減益			
国内エネルギー・電力*	4,872	4,557	7,909	11,887	11,812	15,000	15,000	7,254	販売量増等	7,090	販売量増等	-				
海外エネルギー	4,035	3,567	8,182	2,579	13,822	17,000	22,000	10,055	フリーポートLNGプロジェクト外商業運転開始、北米上流事業会社の新規連結等	13,837	フリーポートLNGプロジェクト外商業運転開始、北米上流事業会社の新規連結等	5,000	ルノー・領ハレンツ海峽区権益の一部売却			
ライフ&ビジネス ソリューション(LBS)	9,008	13,437	19,676	7,244	12,720	19,000	19,000	-717		-676		-				
計	46,898	56,030	88,895	53,219	80,294	103,500	103,500	24,263		14,604		-				
消去等	1,748	2,285	122	3,615	4,296	-	-	2,010		-122		-				
連結	48,647	58,316	89,018	56,835	84,591	103,500	103,500	26,274		14,481		-				

* 2021年3月期第1四半期決算より、従来の「国内エネルギー・電力」セグメントに含めていた(株)ガスアンドパワーを、「国内エネルギー・ガス」セグメントに含めているDaigasガスアンドパワーソリューション(株)に吸収合併しました。
2020年3月期第2・3四半期実績はこの影響を考慮して算定しています。

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

セグメント 属性 会社名	売上高															
	20.3期 実績			21.3期 実績			21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)				20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)		21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考			
(ガス) 大阪ガスマーケティング㈱**	-	-	-	21,444	33,003	45,519	45,519	-		-		-				
(ガス) Daigasエナジー㈱**	-	-	-	20,905	31,125	45,686	45,686	-		-		-				
(ガス) 大阪ガス住宅設備㈱**	8,590	12,977	17,705	-	-	-	-	-		-		-				
(ガス) ㈱OGCTS**	15,499	22,130	32,398	-	-	-	-	-		-		-				
(海外) Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	5,291	9,889	14,661	3,256	6,543	10,114	10,114	-3,345	原油価格下落影響等	-4,546	原油価格下落影響等	-				
(海外) Osaka Gas USA Corporation	8,384	13,176	17,758	15,638	25,024	37,187	37,187	11,848	北米上流事業会社の新規連結等	19,428	北米上流事業会社の新規連結等	-				
(海外) 大阪ガスインターナショナルトランスポート㈱	9,467	16,704	23,631	8,859	14,242	20,191	20,191	-2,462	備船料収入減等	-3,439	備船料収入減等	-				
(海外) 出光スノーレ石油開発㈱【持分法適用】	-	-	-	-	-	-	-	-		-		-				
(海外) 北米IPP事業【持分法適用】	-	-	-	-	-	-	-	-		-		-				
(LBS) 大阪ガス都市開発㈱	9,230	13,832	22,021	12,506	19,770	26,959	26,959	5,937	分譲事業増等	4,938	分譲事業増等	-				
(LBS) ㈱オーエス総研	19,251	29,634	43,029	16,735	26,482	38,782	38,782	-3,151	開発案件減等	-4,247	開発案件減等	-				
(LBS) 大阪ガスケミカル㈱	16,285	23,332	30,935	15,027	22,755	32,756	32,756	-577		1,820	機能性材料、保存剤販売増等	-				
(LBS) Jacobi Carbons AB	15,189	22,790	31,060	15,083	23,189	32,206	32,206	399		1,145	アジア、米国販売増等	-				

(単位:百万円)

セグメント 属性 会社名	セグメント利益															
	20.3期 実績			21.3期 実績			21.3期 見通し		20.3期 3Q実績 → 21.3期 3Q実績(A→C)				20.3期 通期実績 → 21.3期 通期今回見通し(B→E)		21.3期 通期10/29見通し → 21.3期 通期今回見通し(D→E)	
	2Q累計	(A) 3Q累計	(B) 通期	2Q累計	(C) 3Q累計	(D) 10/29見通し	(E) 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考			
(ガス) 大阪ガスマーケティング㈱**	-	-	-	3,276	4,091	3,681	3,681	-		-		-				
(ガス) Daigasエナジー㈱**	-	-	-	2,347	3,253	2,987	2,987	-		-		-				
(ガス) 大阪ガス住宅設備㈱**	384	578	710	-	-	-	-	-		-		-				
(ガス) ㈱OGCTS**	1,428	1,685	2,224	-	-	-	-	-		-		-				
(海外) Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	2,438	4,377	6,088	-186	-1,135	1,455	1,455	-5,513	原油価格下落影響等	-4,633	原油価格下落影響等	-				
(海外) Osaka Gas USA Corporation	-3,562	-6,108	-5,000	-2,800	3,807	4,777	4,777	9,916	北米上流事業会社の新規連結、フリーポートLNGプロジェクト外商業運転開始等	9,777	北米上流事業会社の新規連結、フリーポートLNGプロジェクト外商業運転開始等	-				
(海外) 大阪ガスインターナショナルトランスポート㈱	995	1,299	1,628	927	1,766	2,126	2,126	466		500		-				
(海外) 出光スノーレ石油開発㈱【持分法適用】	1,334	1,853	2,345	1,020	2,513	2,347	2,347	660		5,001	ルノー・領ハレンツ海峽区権益の一部売却等	5,000	ルノー・領ハレンツ海峽区権益の一部売却			
(海外) 北米IPP事業【持分法適用】***	361	660	931	69	1,164	797	797	504		-134		-				
(LBS) 大阪ガス都市開発㈱	3,155	4,339	6,688	4,184	6,145	7,067	7,067	1,805	分譲事業増等	379	分譲事業増等	-				
(LBS) ㈱オーエス総研	1,966	3,105	5,141	382	1,174	3,380	3,380	-1,930	開発案件減等	-1,761	開発案件減等	-				
(LBS) 大阪ガスケミカル㈱	1,070	1,216	1,416	1,084	1,680	2,290	2,290	464		874		-				
(LBS) Jacobi Carbons AB	1,090	1,908	2,742	1,677	2,707	3,681	3,681	798		939		-				

** 2020年4月以降、大阪ガス住宅設備㈱が行っていた機器販売事業およびリフォーム事業を吸収分割により大阪ガスマーケティング㈱に承継し、㈱OGCTSをDaigasエナジー㈱に吸収合併しました。

*** ヘッジ会計適用外のデリバティブ時価評価影響を除いて算定しています。